1509-1511 m. įtartam dalyvavus Mykolo 
Glinskio maište A. Goštautui teko iškentėti 
namų areštą; savo 1525 m. memorandume 
didžiajai kunigaikštienei Bonai jis kaltina 
įskundimu Mikalojų Radvilą Goniondzie­
tį Jaunesnįjį1 62. A. Goštautui vaivadaujant 
Trakuose, pastarasis tuo metu buvo pasie-

159 Lazutka S., Gudavičius E. Deodato Septenijaus 
Goštautų ,,Panegirika" (toliau - Pan.) // Lietuvos is­
torijos metraštis. 1976, Vilnius, 1977, p. 83: ,,Tandem 
sub felici principatu moderni principis magni regis Si­
gismundi, cum ab eius clemencia Poloczko tenuit, fre­
quentes equitaciones et insignia obsequia eius clemen­
cie fecit principi et reipublice et hostem lacerauit, vbi 
fecit equitacionem et Lutij ciuitatem insignem exussit et 
ante magnum prelium ducem Petrum Jeleczkij, palati­
num moscowiensem, prostrauit et linguas insignes, alios 
captivos, cepit et ad principem, eius clemenciam, primi­
tus misit." 

160 Acta Tomiciana (toliau -An, Posnania (b. m.), 
t. 7, p. 265: ,.per medias acies Moscorum penetravi in­
trepidus et illesus ad arcem ... paccavi omnia simulque 
nocte ex insidiis quinque milia hostium fudi et delevi." 

161 Lazutka S., Gudavičius E.[ ... ] Pan., p. 83: ,.In­
super fuit voluntas et mandatum regis, eius clemencie, 
vt eius clemencia proficisseretur contra cesareollum Ba­
hatvr Solthan ad Czerkassi; prout eius clemencia illuc 
equitauit et reflexit centum millia hominum, qui erant 
cum cesareollis profecti in dominium eius clemencie 
Magnumducatum Lithuanie, et eos retinuit per operam 
et magnam impensam suaro et eos conuertit cum omni­
bus hijs hominibus eorum ad hostem eius clemencie." 

162 AT, t. 7, p. 262: ,.eram per Radivilum, tum pala­
tinum trocensem, calumniose et falso accusatus, quod 
cum Michaele, qui Ruthenus erat genere [ ... ], conspir­
assem." 

kęs Vilniaus vaivados ir kanclerio dignito­
ri jas. Įtampa tarp abiejų didikų neatslūgo 
ir 1519 m. didysis kunigaikštis net buvo 
priverstas imtis tarpininkauti jai numaldy­
ti 163. Trakų vaivada, parėmus kai kuriems 
jį palaikantiems lenkų dignitoriams, išsirū­
pino savo patikėtiniui Zigmanto II asme­
ninę audienciją164, o 1522 m. mirus Mi­
kalojui Radvilai, kaip tik „paveldėjo" abi 
svarbiausias jo dignitorijas. Tais pačiais 

metais buvo sudarytos paliaubos su Rusija. 
Intelektualiam A. Goštauto darbui susida­
rė kur kas palankesnės sąlygos. Išplėstinės 
Lietuvos kronikų redakcijos užbaigimas, 
lenkiškasis Viduriniojo sąvado vertimas ir 
galutinis l Lietuvos Statuto suredagavimas 
sietini jau su šituo laikotarpiu.